
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 15 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIOBE REGOLAMRNTI MISURA B2 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di Maggio alle ore 18.00 presso la sede dell’Azienda Speciale 

Consortile. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X  

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita  X 

 

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 

 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Grisoni Agostino (Assessore Unione Terre di 

Frontiera).Anna Gargano (Sindaco Comune di Lurate Caccivio), Stefania Mancuso (Assessore 

Comune di Olgiate Comasco), Maria Angela Cirone (Assessore Comune di Guanzate), Marilena 

Ferrario (Delegata del Comune di Appiano). 

 

Partecipano la Dott.ssa Bianca Taiana e la Dott.ssa Tiepolo Elisabetta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIOBE REGOLAMRNTI MISURA B2 
 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bizzarone ha comunicato il recesso dall’Unione di Comuni Terre di 

Frontiera e pertanto, dal 1.01.2023, lo stesso partecipa al Consorzio in proprio, con riduzione contabile 

della quota ad esso spettante, da quella precedentemente attribuita all’Unione; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA D.G.R. XI/7751 del 28/12/2022, avente ad oggetto i criteri e le modalità di assegnazione dei 

contributi per progetti di vita indipendente a favore di persone con gravissima disabilità  e  in  condizione  di  

non  autosufficienza  e  grave  disabilità; 

 

CONSIDERATO che la DGR 7751/2022 attribuisce all'ambito di Olgiate Comasco risorse pari ad euro 

348.571,00 a cui si dovranno aggiungere le risorse residue FNA DGR 5791/2021 per euro 81.340,00 , per un 

totale di euro 429.911,00; 

 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
CONSIDERATO che l'intervento si realizza attraverso l'erogazione di un beneficio di carattere economico, 

denominato buono sociale, finalizzato a compensare prestazioni di assistenza assicurate al cargiver familiare 

o le prestazioni di assistente familiare impiegato con regolare contratto; 

 

EVIDENZIATO che occorre procedere all’approvazione del Piano Operativo che assegna le risorse stanziate 

agli interventi di spesa, suddivisi come segue: 

• Buono sociale mensile per care giver familiare 

• Buono sociale mensile per acquistare prestazioni da assistente personale con regolare contratto 

• Buono sociale mensile per progetti di vita indipendente 

• Voucher sociali per sostenere vita di relazione di minori con disabilità 

e dei regolamenti relativi ai servizi della Misura B2; 

 

EVIDENZIATO altresì che rispetto agli anni precedenti si è previsto un aumento dell’importo del buono 

sociale mensile per care giver familiare da 100 euro a 150 euro per coloro che percepiscono l’indennità di 

accompagnamento stante le risultanze dell’erogazione del 2022 che evidenziano una capienza sufficiente 

rispetto alle risorse erogate; 

 

ESAMINATO lo schema di Piano Operativo; 

 

ESAMINATI i regolamenti relativi ai servizi della Misura B2; 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore; 
 

VISTO lo statuto consortile; 
 

VISTO il DPR n. 902/1986; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTI il D.Lgs.33/2013 e la L.147/2013; 
 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

 

DELIBERA 

• di approvare il Piano Operativo del FNA 2023 allegato al presente atto, che alloca le risorse di cui 

alla DGR 7751/2022, nonché i residui di cui alla DGR 5791/2021, ai diversi strumenti operativi, 

come da stralcio seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• di approvare gli schemi di regolamento e di portarli in Assemblea. 

 

 

Allegati 

Schemi di regolamento 

Slide illustrative 

 

Strumenti ASSEGNAZIONE
SPESA 

IMPEGNATA
N. BENEFICIARI DESCRIZIONE INTERVENTO ASSEGNAZIONE

RESIDUI DGR 

PRECEDENTE
TOTALE

IPOTESI N. 

BENEFICIARI
DESCRIZIONE INTERVENTO

Buono sociale mensile 

per care giver 

familiare 

       155.048,00 €     167.901,00 € 114 

Valore dei buoni: € 100 per i percettori 

di accompagnamento / € 250 per 

disabili con gravità L. 104/92  art. 3 

comma 3                                                                         

ISEE max € 25.000                                                                                   

Età: dai 18 anni in poi                                                      

       203.000,00 €         40.000,00 €     243.000,00 € 114 

Valore dei buoni: € 150 per i percettori di 

accompagnamento / € 250 per disabili con 

gravità L. 104/92  art. 3 comma 3                                                                         

ISEE max € 25.000                                                                                   

Età: dai 18 anni in poi                                                      

ipotesi 114 persone di cui 37 disabili e 77 

anziani                                                       

budget disabili: € 82000                                           

budget anziani: € 166000

Buono sociale mensile 

personale assistenza 

regolarmente 

impiegato

       100.000,00 €       57.413,00 € 16 

Valore dei buoni: max € 600 - min. € 

150                                                                            

ISEE max € 25.000                                                                                   

Età: dai 18 anni in poi    

       100.000,00 €         16.340,00 €     116.340,00 € 23 

Valore dei buoni: max € 600 - min. € 150                                                                            

ISEE max € 25.000                                                                                   

Età: dai 18 anni in poi    

Buono sociale mensile 

per progetti di v ita 

indipendente

RISORSE PER LA VITA 

INDIPENDENTE DA FONDO PRO.VI. 

+ FONDO DOPO DI NOI

RISORSE PER LA VITA INDIPENDENTE 

DA FONDO PRO.VI. + FONDO DOPO DI 

NOI

Voucher sociali per 

sostenere vita di 

relazione di minori con 

disabilità

         55.000,00 €       25.109,00 € 12 
Valore voucher: max € 500 - min € 50                                                                                                 

ISEE max € 30.000                                                     
        25.000,00 €           5.000,00 €       30.000,00 € 7 

Valore voucher: max € 500 - min € 50                                                                                                 

ISEE max € 30.000                                                     

Voucher sociali per 

favorire benessere e 

vita di relazione di 

adulti e anziani con 

disabilità/non 

autosufficienza

         21.875,00 €           160,00 € 1 
Valore voucher: max € 200 - min € 50                                                                                                 

ISEE max € 10.000                                                               
        15.571,00 €         20.000,00 €       35.571,00 € 20 

Valore voucher: max € 150 - min € 50                                                                                                 

ISEE max € 10.000                                                               

Totale        331.923,00 €     250.583,00 €       343.571,00 €         81.340,00 €     424.911,00 € 

RESIDUI          81.340,00 € 

FNA 2023MISURA B2 FONDO NON AUTOSUFFICIENZE 2022


